
 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

COPIA 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE n. 47 del 04-03-2021 
 

Registro SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 31 del 04-03-2021 

 

OGGETTO: SERVIZIO ELABORAZIONE PIANO 

FINANZIARIO TARI 2021 - AFFIDAMENTO 

 
L'anno  duemilaventuno, addì  quattro del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2020/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno dell’Economia e delle Finanze, in data 13 gennaio 2021, 
con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 163, 3° comma, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali che disciplina 
l’esercizio provvisorio nel caso in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario 
di riferimento; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2020; 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 47 del 04-03-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO che ARERA, Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, con Deliberazione n. 
443 del 31 ottobre del 2019 ha definito i criteri di calcolo e riconoscimento dei costi di esercizio e di 
investimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti per il periodo 2018/2021; 
 
DATO ATTO che ai sensi della citata deliberazione ARERA n. 443/2019, è esplicitata la procedura di 
approvazione del Pef le cui componenti sono determinate in conformità al Metodo Tariffario (MTR) 
per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti; 
 
DATO ATTO che solo a seguito di validazione del PEF, l’Ente può approvare le tariffe TARI anno 
2021 e contestualmente deve trasmetterlo ad ARERA al fine della verifica sulla congruenza e regolarità 
sui dati, sugli atti e sulla documentazione ricevuta per la sua approvazione; 
 
RICHIAMATA la delibera dell’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA) n. 
57/2020 del 03/03/2020; 
 

DATO ATTO che ai sensi della citata deliberazione ARERA n.443/2019, è esplicitata la procedura di 
approvazione del PEF le cui componenti sono determinate in conformità al Metodo Tariffario (MTR) 
per 
il servizio integrato di gestione dei Rifiuti;  
 

CONSIDERATO che ARERA, Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, con 
Deliberazione n. 443/2020/R/rif del 24 novembre 2020 ha introdotto nuovi parametri per la 
determinazione dei costi da 
inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 
 

CONSIDERATO che il provvedimento reca aggiornamenti al Metodo Tariffario Rifiuti con particolare 
riferimento all’adeguamento dei valori monetari sulla base di quanto già previsto dalla deliberazione 
443/2019/R/rif, nonché all’estensione al 2021 di talune delle facoltà introdotte dall’Autorità con 
deliberazione 238/2020/R/RIF per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

DATO ATTO che solo a seguito di validazione del PEF 2021, l’Ente può approvare le tariffe TARI 
anno 2021 e contestualmente deve trasmetterlo ad ARERA al fine della verifica sulla congruenza e 
regolarità sui dati, sugli atti e sulla documentazione ricevuta per la sua approvazione; 
 

CONSIDERATO che l’elaborazione del PEF 2021 in relazione alle novità normative appare 
particolarmente complessa e che necessitando di competenze tecniche e specialistiche è opportuno e 
necessario, in relazione alla complessità e specificità delle problematiche connesse, di ricorrere 
all’affidamento di incarico a società specializzata esterna; 
 

PRESO ATTO della disponibilità della ditta Halley Informatica Srl con sede in Via Circonvallazione 
131 – 62024 Matelica (MC), cod. fisc. 00384350435, per il servizio di elaborazione del PEF con 
supporto agli adempimenti ARERA 2020 al prezzo di € 1.300,00 oltre IVA; 
 

 

DATO ATTO che la Halley Informatica fornisce il software gestionale finanziario pertanto consente, 
in 
fase attuativa, l’interrelazione dei dati a beneficio dell’efficienza amministrativa; 
 

DATO ATTO che l’offerta risulta congrua e conveniente per il tipo di servizio richiesto; 
  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 47 del 04-03-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

ACQUISITO il CIG: Z4930E2474; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e succ. modifiche; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla ditta Halley Informatica S.R.L. con sede legale in Via Circonvallazione 131 – 
62024 Matelica (Mc) il servizio di elaborazione del PEF con supporto agli adempimenti ARERA 
2020 al prezzo di € 1.300,00 oltre IVA: 
 

2. Di impegnare la suddetta somma sul corrente bilancio ex cap:. 1.09.50.202 – art.1; 
 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f. to dr. Donato Prospero 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49140242


Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 47 del 04-03-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole  in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 04-03-2021 

  

 

 

 

 

                                                                                                         

______________________________________________________________________________________ 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 47 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì  04-03-2021          

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  24-09-2021          

 

  

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f. to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f. to dr. Donato Prospero 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f. to dr. Donato Prospero 


